

Shpresë e Gjallë - Pista Pajisëse
Perëndia Krijuesi


"Ai është shëmbëllesa e Perëndisë së padukshëm, i parëlinduri i çdo krijese,sepse në të u krijuan të gjitha gjërat, ato që janë në qiejt dhe ato mbi dhe, gjërat që duken dhe ato që nuk duken: frone, zotërime, principata dhe pushtete; të gjitha gjërat janë krijuar me anë të tij dhe në lidhje me të. Ai është përpara çdo gjëje dhe të gjitha gjërat qëndrojnë në të.” 
Kolosianëve 1: 15-17


Hyrje

Ky studim dhe tjetri do të shohin dy tema të lidhura ngushtë: Perëndia - Krijuesi i të gjitha gjërave, dhe Perëndia - Mbajtësi dhe Kontrolluesi i të gjitha gjërave. Citimi më lart, që flet për Krishtin, i lidh këto dy ide së bashku: Zoti është Krijuesi i të gjitha gjërave dhe ai që i mban të gjitha së bashku. Për shkak se ai është si Krijues dhe Mbajtës, Perëndia është gjithashtu i vetmi me autoritetin dhe aftësinë për të kontrolluar të gjitha gjërat.

Këto tema të rëndësishme mund të ndikojnë shumë në mënyrën se si ne mendojmë mbi Perëndinë dhe botën e tij dhe mund të ndikojnë thellësisht mënyrën se si ndihemi dhe veprojmë kur ballafaqohemi me sfidat e jetës.


Perëndia - Krijuesi I Të Gjitha Gjërave

Nga Asgjë

"Në fillim Perëndia krijoi qiejt dhe tokën." (Zanafilla 1: 1). Bibla thotë se Perëndia bëri gjithçka që ekziston - e dukshme ose e padukshme, fizike ose shpirtërore. Gjithashtu tregon qartë se Perëndia bëri gjithçka që ekziston nga asgjëja - dmth. Asgjë tjetër, veçse Perëndia, ekzistonte para se ai të fillonte të krijonte; Asgjë tjetër veçse Perëndia është i përjetshëm (shih për shembull Zanafilla 1: 1, Psalmi 102: 25, Gjoni 1: 3, Hebrenjve 11: 3). Prandaj vetëm Perëndia ka të drejtën dhe fuqinë për të sunduar mbi krijimin; Vetëm Perëndia ka të drejtë të adhurohet (shih Jobi 41:11, 1 Kronikave 29: 10-13, Mateu 4:10).

Zoti Është I Pavarur

Krijimi është i ndarë nga Perëndia - nuk është pjesë e Perëndisë, siç pretendojnë disa fe. Prandaj nuk duhet ta adhurojmë krijimin! (Shih Romakëve 1:25). Perëndia është i pavarur nga krijimi i tij - ai është shumë më lart se të gjithë (shih Isaia 40, 55: 8-9). Ai nuk e bëri botën sepse kishte nevojë për diçka - ai gjithmonë ka qenë i plotë në vetvete - për më tepër, ai ka bërë gjithçka thjeshtë sepse ai dëshirnte! (Shih Zbulesa 4:11, Gjoni 17: 5,24, Psalmi 50: 9-15).

Krijimi Është I Varur

Nga ana tjetër, gjithë krijimi varet nga Perëndia. Jo vetëm sepse ai filloi gjithçka nga fillimi, por sepse ai gjithashtu e mban atë çdo moment të çdo dite. Nëse ai e tërheq fuqinë e tij mbajtëse, bota do të shkërmoqej; Kur ai tërheq frymën e tij, ne vdesim. (Shih Psalmin 104: 24-30, 1 Samuelit 2: 6-8).

Krijimi Është I Mirë

Perëndia krijoi çdo gjë të mirë (Zanafilla 1:31). Mëkati dhe e keqja nuk u shfaqënsepse Perëndia i krijoi ato, por si një korrupsion/prishje e universit të mirë që Perëndia kishte bërë (shih Zanafilla 6: 11-12). Edhe sot, edhe pse e shohim korrupsionin kudo, gjithçka në krijimin e Zotit është ende e mirë nëse përdoret sipas qëllimit që Perëndia i ka dhënë dhe me një qëndrim mirënjohjeje për Perëndinë (shih 1 Timoteut 4: 4-5).

Krijimi Ekziston për Lavdinë e Perëndisë

Perëndia nuk kishte nevojë të krijonte asgjë - ai zgjodhi të bënte gjithçka që ekziston për shkak të qëllimit të tij dhe për lavdinë e vet (shih Kolosianëve 1:16, Zbulesa 4:11, Isaia 43: 7). Prandaj, çdo gjë në krijim ka kuptim dhe qëllim; Çdo gjë dhe gjithkush ekziston për t'i sjellë lavdi Perëndisë! Dhe Perëndia përlëvdohet sa herë që një krijesë ose një person jeton jetën e tyre në përputhje me qëllimin e tij për ta. Një pjesë e këtij qëllimi është të kujdesemi për tokën dhe të sundojë mbi të - jo si pronarë, por si menaxherë përgjegjës të cilët një ditë duhet të japin llogari për veprimet e tyre (shih Zanafilla 1:28, 2:15).


Disa Pikpamje Alternative të Botës

Materializmi - Nuk ka Zot

Shumë njerëz sot pretendojnë se bota materiale është gjithçka që ekziston. Nuk ka Zot, as krijues. Nëse kjo do të ishte e vërtetë atëherë jeta njerëzore duhej të shfaqej rastësisht - nuk do të kishte kuptim apo qëllim (Eklisiastiu 1: 2). Ne nuk do të kishim pse të ishim përgjegjës për veprimet tona para askujt, por vetëm për veten tonë (në kontrast me Hebrenjve 9:27). Ne mund të bëjmë vetë rregullat tona morale që t'i përshtaten vetes, ose thjesht të mos shqetësohemi aspak. Shpresa jonë e vetme do të ishte të bëjmë më të mirën e mundshme me kohën e shkurtër që kemi tani - të jetojmë sot për sot - ose siç e thotë Bibla:  "Të hamë dhe të pimë, se nesër do të vdesim!" (Isaia 22:13) Atje Nuk mund të ketë shpresë për të ardhmen (Efesianëve 2:12; 1 Thesalonikasve 4: 13-14). Bibla është e qartë për mendimin e materialistit: «I pamendi thotë në zemër të tij:" Nuk ka Perëndi ". (Psalmi 14: 1, shih gjithashtu Luka 12: 18-20.)

Panteizmi - Gjithçka Është Pjesë E Perëndisë

Panteizmi është një besim se çdo gjë që ekziston është pjesë e Perëndisë (Budizmi është një shembull). Ky besim çon në disa konflikte të rëndësishme me mesazhin e Biblës. Perëndia nuk është një qenie personale e ndarë nga krijimi i tij, por vetëm shuma e gjithçkaje që ekziston. Nëse Perëndia nuk do të ishte personal, ne nuk mund të kishim një marrëdhënie me të. Gjithashtu, e mira dhe e keqja duhet të jenë "përfundimtare" (atëherë e keqja kurrë nuk mund të shkatërrohet), ose e keqja nuk ekziston vërtet - gjithçka që është, është, në fakt, e mirë (kjo është pozita e hinduizmit).

Dualizmi - Perëndia Dhe Materia Janë Të Përjetshme

Dualizmi është ideja se si Perëndia, edhe materia janë të përjetshme - të dyja kanë ekzistuar gjithmonë. Nëse kjo do të ishte e vërtetë, gjithë universi nuk do të ekzistonte për Perëndinë dhe nëpërmjet Perëndisë - do të kishte njëfarë pavarësie dhe Perëndia nuk mund të pretendonte kontroll mbi gjithçka. E keqja mund të jetë gjithashtu e barabartë me Perëndinë.

Deizmi - Perëndia Krijoi Pastaj U Largua

Deizmi thotë se Perëndia krijoi gjithçka (dhe ai mund të gjykojë gjithçka në fund), por pastaj e la atë për të patur vazhdimësinë e vet. Ai nuk është më i përfshirë. As nuk e përkrah jetën dhe krijimin çdo çast. Perëndia nuk mund të njihet, as lutja nuk mund të bëjë ndonjë të mirë, sepse ai nuk është më. E gjithë Bibla duhet të hidhet poshtë sepse është historia e Perëndisë që është i pranishëm dhe që vazhdimisht ndërvepron me krijimin e tij.


Shkenca dhe krijimi

Shkenca, studimi i botës natyrore, mund të funksionojë sepse Perëndia ka bërë një univers të rregullt dhe të qëndrueshëm. Ne mund ta interpretojmë natyrën nga natyra - pa iu referuar gjithçka drejtpërdrejt në veprën e Perëndisë - sepse Perëndia e bëri universin të ndarë nga vetja; Bota ka kuptim më vete. Në të njëjtën kohë, gjithçka në krijim është plotësisht e varur nga Perëndia për ekzistencën e saj të vazhdueshme (Hebrenjve 1: 3). Nëse ai e tërhoq mbështetjen e tij ne do të mbaronim (Psalmi 104: 29).

Ka disa çështje ku ka mosmarrëveshje të mprehtë ndërmjet atyre që e interpretojnë Biblën dhe ata që interpretojnë botën natyrore. Për shembull, mosha e tokës; Si dhe kur filloi krijimi; Dhe si dhe kur filloi jeta. Megjithatë, askush nuk i njeh të gjitha faktet (përveç Zotit), kështu që ka të ngjarë të ketë keqinterpretime nga të dy anët. Në fund të fundit, qëndrimi i krishterë përmblidhet në këtë deklaratë: «Kur të gjitha faktet janë kuptuar me të drejtë, nuk do të ketë konflikt përfundimtar midis Shkrimit dhe Shkencave Natyrore». (Bible Doctrine, nga Wayne Grudem, faqe 132.)

Për shkak se supozimet e shoqërisë jobesimtare janë thellësisht të përfshira në mendimin tonë modern, ia vlen të shikojmë shkurtimisht disa çështje të caktuara. Diskutimet më poshtë do t'ju japin diçka për të menduar. Informacione të mëtejshme mbi këto tema mund të gjenden në faqet e internetit të mëposhtme:

www.answersingenesis.org
www.creationism.org
www.y-origins.com
www.creationists.org
www.creationscience.com/onlinebook/



Zanafilla 1 - 7 Ditët E Krijimit

Të krishterët që besojnë Biblën kanë interpretime të ndryshme të kapitullit 1 të Zanafillës: Disa besojnë në një periudhë të saktë 7 ditore për krijimin; Disa besojnë se fjala 'ditë' mund t'i referohet një periudhe kohore, p.sh. Ndoshta shumë vite; Disa besojnë se periudha kohore nuk është e rëndësishme. Sidoqoftë, të gjithë të krishterët janë të bashkuar mbi pikat kryesore të tregimit - Perëndia krijoi gjithçka!

Mosha e Tokës

Teoritë aktuale shkencore në përgjithësi kërkojnë që toka të jetë formuar shumë miliona vjet më parë, ndërsa tregimi i Biblës tregon krijimin e tij vetëm disa mijëra vjet më parë. Cila është e drejtë? Cilado prej këtyre pozicioneve që merr një person, i vetmi ndryshim rrënjësor gjendet në interpretimin e tyre të të njëjtave dëshmi të gjetura në botën natyrore. Për shembull, thuhet se shtresa të ndryshme të shkëmbit që mbart fosile janë hedhur miliona vite më parë. Shtresat na japin kështu të dhëna për llojin e jetës në kohën kur ato u formuan. Megjithatë, një pikëpamje alternative është se shumica e fosileve dhe shtresave të shkëmbinjve janë formuar të gjitha në të njëjtën kohë, gjatë trazirave kataklizmike të një përmbytjeje në mbarë botën. Fosilet formohen vetëm kur një krijesë (ose një objekt tjetër) varroset herët, para se të hahet ose dekompozohet natyrshëm. Shtresa të ndryshme ndahen sipas peshës dhe madhësisë së grimcave të përfshira. (Imagjinoni të shkundni një kavanoz të mbushur me rërë, zhavorr dhe tokë, që gjenden në ujë, duke lejuar që ato bien/kullojnë dhe të zenë vend) Provat janë të njëjta, por interpretimi është shumë i ndryshëm. Në fund të fundit, vetëm Perëndia e di të vërtetën, sepse vetëm ai ishte atje!

Evolucioni dhe Origjina e Jetës

Po në lidhje me evolucionin dhe origjinën e jetës? A filloi jeta vetë në një farë mënyre, aksidentalisht, miliona vjet më parë, dhe më pas u zhvillua në dizajne gjithnjë e më komplekse? Ose ishte jeta e krijuar si një sistem kompleks i ndërvarur që nga fillimi, me anë të dizajnit të qëllimshëm të një Krijuesi të madh? A munden miliona instruksione të koduara të nevojshme në ADN-në e formës më të thjeshtë të jetës ndonjëherë, të kenë lindur rastësisht - madje edhe nëse kanë në dispozicion një kohë të pakufizuar?


Pyetje:

Evolucioni dhe Krijimi nuk mund të jenë të dyja të vërteta. Evolucioni thotë se jeta u krijua rastësisht përmes proceseve të rastësishme. Krijimi thotë se Perëndia bëri gjithçka me urtësinë e tij dhe për qëllimin e tij. Çfarë dallimi ka besimi ynë në lidhje me origjinën e jetës për të kuptuar se kush jemi ne?
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